

**Folketingets Social- og Indenrigsudvalg**

Holmens Kanal 22  
1060 København K  
Telefon 33 92 93 00  
sim@sim.dk  
www.sim.dk

**Sagsnr.**  
2016 - 3156

**Doknr.**  
350387

**Dato**  
09-05-2016

Folketingets Social- og Indenrigsudvalg har d. 17.04.16 stillet følgende spørgsmål nr. 259 (alm. del) til social- og indenrigsministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra ikkemedlem af udvalget (MFU) Søren Pape Poulsen (KF).

**Spørgsmål nr. 259:**

”Vil ministeren redegøre for frikommuneforsøgene og deres effekt, samt hvorledes frikommuneforsøgene kan videreføres for alle kommuner, der måtte ønske dette?”

**Svar:**

Frikommuneforsøget 2012-2015 blev igangsat for at finde nye og effektive kommunale løsninger, samt bane vejen for et opgør med unødigt bureaukrati overalt i den kommunale sektor. Ambitionen er, at frikommuneforsøget giver konkrete erfaringer, der kan inspirere til nytænkning af den kommunale opgavevaretagelse og til afbureaukratisering af statslige regler. Det er således målet, at frikommunernes gode erfaringer skal komme alle kommuner til gavn.

For at sikre et solidt beslutningsgrundlag for, hvilke forsøg der skal udbredes til alle kommuner, er evaluering og systematisk erfaringsopsamling et centralt element i forsøget, og regeringen vil gå ambitiøst til arbejdet med at følge op på de igangsatte forsøg.

Flere forsøg har allerede undervejs i den fireårige forsøgsperiode vist så gode resultater, at de er blevet omsat til generel lovgivning i forbindelse med bl.a. beskæftigelsesreformen og folkeskolereformen. Det er imidlertid for tidligt at sige noget om forsøgenes effekt generelt, da frikommuneforsøget aktuelt er ved at blive evalueret.

Frikommunerne havde frist for at indsende deres evalueringer til Social- og Indenrigsministeriet den 2. maj 2016, mens supplerende eksterne evalueringer fra Rambøll/BDO og KORA indkommer løbende frem til efteråret 2016. Evalueringerne vil blive offentliggjort på hhv. kommunernes egne og Social- og Indenrigsministeriets hjemmesider.

Regeringen vil i den kommende periode gennemgå frikommunernes erfaringer med henblik på at drøfte en generel udbredelse af de gode erfaringer med Folketingets partier i starten af det nye folketingsår.

Det bemærkes, at konkrete forsøg sideløbende med evaluering og opfølgning kan fortsætte i en overgangsperiode frem til 30. juni 2017. Denne proces sikrer mod uhensigtsmæssige afbrydelser af forsøg, der senere udbredes til generel lovgivning som led i opfølgningen på frikommuneforsøget.

Med venlig hilsen  
**Karen Ellemann**